
AD\1271380LV.docx PE739.681v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2022/2147(INI)

10.2.2023

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Reģionālās attīstības komitejai

par Komisijas jaunā paziņojuma par tālākajiem reģioniem novērtējumu
(2022/2147(INI))

Atzinuma sagatavotājs: José Manuel Fernandes



PE739.681v03-00 2/7 AD\1271380LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1271380LV.docx 3/7 PE739.681v03-00

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Reģionālās attīstības komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu par ES tālākajiem reģioniem (COM(2022)0198); 
aicina ņemt šo stratēģiju vērā drīzumā veicamajā daudzgadu finanšu shēmas (DFS) 
vidusposma pārskatīšanā, kā arī daudzgadu finanšu shēmā laikposmam pēc 2027. gada; 
atgādina, ka tālākie reģioni Savienībai nodrošina daudz būtisku priekšrocību, taču tie arī 
pastāvīgi saskaras ar specifiskām grūtībām un nozīmīgiem ekonomiskiem un sociāliem 
problēmjautājumiem, piemēram, augstāku bezdarba līmeni un lielāku nevienlīdzību, 
atstumtību un nabadzības līmeni, turklāt to IKP ir zemāks par ES vidējo rādītāju; 
norāda, ka šīs grūtības apvienojumā ar pašreizējās krīzes sekām vedina domāt, ka 
ekonomikas atveseļošanās tālākajos reģionos varētu būt gausāka nekā citos ES reģionos;

2. aicina Komisiju likumdošanas priekšlikumos sistemātiski ņemt vērā Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 349. panta mērķus un sadarbībā ar attiecīgajām dalībvalstīm un 
attiecīgajiem tālākajiem reģioniem nākt klajā ar konkrētu grafiku stratēģijā 
izklāstītajiem atbalsta pasākumiem;

3. atkārtoti pauž savu aicinājumu pasludināt 2024. gadu par Eiropas salu gadu;

4. uzsver, ka kohēzijas politikai ir būtiska loma tālāko reģionu potenciāla atraisīšanā un 
pastāvīgo grūtību radītās ietekmes mazināšanā, kā arī ekonomisko un sociālo atšķirību 
mazināšanā starp tālākajiem reģioniem un pārējo ES; uzsver, ka, plānojot kohēzijas 
līdzekļu izmantojumu, ir labāk jāņem vērā tālāko reģionu specifika, vienlaikus 
nodrošinot, ka tie var pilnībā izmantot priekšrocības, ko paredz noteikumi par lielāku 
elastību, proti, augstākas līdzfinansējuma likmes un piekļuvi priekšfinansējumam; 
uzsver, ka dalībvalstis un tālākie reģioni ir atbildīgi par savu attīstības stratēģiju un 
prioritāšu izstrādi un īstenošanu, kā arī par Eiropas fondu piedāvāto iespēju pilnvērtīgu 
izmantošanu;

5. uzsver nepieciešamību pilnībā ņemt vērā tālāko reģionu īpašos apstākļus, īstenojot zaļo 
kursu, un, sniedzot pienācīgu atbalstu, izmantot šo reģionu potenciālu attīstīt stratēģisko 
autonomiju, dažādojot piegādes ķēdes, un kļūt pašpietiekamiem atjaunīgo energoresursu 
ziņā; uzsver, ka ir svarīgi paketē “Gatavi mērķrādītājam 55 %” un ar to saistītajos zaļās 
pārkārtošanās atbalsta instrumentos, piemēram, Sociālajā klimata fondā, Modernizācijas 
fondā un Inovāciju fondā, sistemātiski ņemt vērā tālāko reģionu neaizsargātību; mudina 
Komisiju, dalībvalstis un reģionālās iestādes koordinēt centienus un nodrošināt 
pieejamo ES līdzekļu optimālu izmantošanu, lai panāktu enerģētisko pašpietiekamību, 
balstoties uz atjaunīgajiem energoresursiem; atkārtoti uzsver tālāko reģionu potenciālu 
attiecībā uz novatorisku izmēģinājuma shēmu izstrādi atjaunīgās enerģijas jomā;

6. uzsver, ka tālākie reģioni ir īpaši neaizsargāti pret klimata pārmaiņu un bioloģiskās 
daudzveidības izzušanas sekām, jo īpaši ekstremāliem laikapstākļiem; atzinīgi vērtē 
Komisijas plānu turpināt atbalstīt riska novēršanas un noturības veidošanas pasākumus; 
tomēr uzsver, ka ES būs jāturpina ieguldīt vides un bioloģiskās daudzveidības 



PE739.681v03-00 4/7 AD\1271380LV.docx

LV

atjaunošanā;

7. pauž nožēlu, ka gada maksimālais apjoms, kādā izmantojama rezerve solidaritātei un 
palīdzībai ārkārtas gadījumos, nav pietiekams, lai reaģētu uz ārkārtas situācijām, jo īpaši 
tālākajos reģionos, un tādējādi ES atbalsts ir krietni mazāks par potenciāli 
nepieciešamās palīdzības apmēru, un uzsver, ka būtu jāpārskata ES Solidaritātes fonda 
mehānisma struktūra, lai tā darbību padarītu ātrāku, elastīgāku un dinamiskāku, tādējādi 
uzlabojot tā spēju reaģēt uz reģionālām katastrofām tālākajos reģionos;

8. uzsver, ka vairākos tālākajos reģionos vērojama vulkāniskā aktivitāte; aicina Komisiju, 
balstoties uz Eiropas Vulkanoloģijas novērošanas centru un pētniecības infrastruktūru 
tīklu (EUROVOLC), izveidot vērienīgu Eiropas shēmu maksimālai vulkānisko reģionu 
potenciāla atraisīšanai un nodibināt Eiropas mēroga pētniecības centru ar atrašanās vietu 
kādā no tālākajiem reģioniem;

9. uzsver, ka ir svarīgi integrēt atbalstu tālākajiem reģioniem visās ES programmās un 
instrumentos, jo īpaši Eiropas strukturālajos un investīciju fondos (“ESI fondi”), 
Atveseļošanas un noturības mehānismā (ANM) un programmā “Atveseļošanas palīdzība 
kohēzijai un Eiropas teritorijām” (); uzsver nepieciešamību pagarināt ANM īstenošanas 
termiņus, lai veicinātu ekonomikas atlabšanu tālākajos reģionos; aicina Komisiju 
nodrošināt, lai tiktu sasniegti valstu atveseļošanas un noturības plānos izvirzītie mērķi 
un lai Parlamentam tiktu iesniegts detalizēts ziņojums, kurā būtu atspoguļoti galīgie 
piešķīrumi;

10. atzinīgi vērtē Komisijas likto uzsvaru uz ekonomisko, sociālo un vides 
problēmjautājumu risināšanu, kā arī Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanu; uzsver, ka 
tālākajiem reģioniem ir vajadzīgas mērķorientētākas iniciatīvas, kurās ņemtas vērā šo 
reģionu specifiskās vajadzības, kā arī tiem nepieciešamais papildu finansiālais atbalsts, 
jo īpaši tiecoties sekmēt nabadzības mazināšanu, vienlīdzību, sociālo iekļaušanu, 
veselības aprūpi, piekļuvi izglītībai, ūdenim, internetam un mājokļiem, kā arī tālāko 
reģionu unikālās bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un atjaunošanu, lai saglabātu to 
dabas resursus un iztikas līdzekļus; uzsver, ka ir svarīgi turpināt ieguldīt izaugsmē un 
konkurētspējā, transportā, enerģētikā, pētniecībā, izglītībā un apmācībā, jauniešu 
mobilitātē un kultūras nozarē; uzsver, ka, pārskatot valsts atbalsta noteikumus un 
pamatnostādnes, ir svarīgi ņemt vērā tālāko reģionu specifiku, jo īpaši palielinot 
de minimis robežvērtību; atzinīgi vērtē Komisijas ieceri ierosināt labākus koordinācijas 
un atbalsta pasākumus, lai uzlabotu tālāko reģionu pētniecības kapacitāti; šajā sakarībā 
izceļ programmas “Apvārsnis Eiropa” svarīgo nozīmi;

11. uzsver attālo un salu reģionu īpašo attīstības problēmu pārvarēšanas programmas 
(POSEI) panākumus un aicina Komisiju daudzgadu finanšu shēmā laikposmam pēc 
2027. gada šo instrumentu ieviest arī citās nozarēs, piemēram, transporta nozarē, 
paredzot papildu finansējumu; pauž dziļu nožēlu par to, ka pēc Majotas pievienošanās 
Eiropas Savienībai 2014. gadā POSEI finansējums joprojām nav ticis palielināts, 
uzsver, ka ir svarīgi nākotnē palielināt piešķīrumus  lauksaimniecības shēmai;

12. aicina Komisiju uzskatīt tālākos reģionus par unikālu vērtību no ES ārējo attiecību 
skatupunkta, lai padarītu ES par patiesi globālu rīcībspēku un visā pasaulē atspoguļotu 
Savienības intereses un vērtības saskaņā ar ES stratēģiju “Global Gateway”; atzinīgi 



AD\1271380LV.docx 5/7 PE739.681v03-00

LV

vērtē Komisijas mērķi nostiprināt tālāko reģionu reģionālo sadarbību ar kaimiņvalstīm 
un teritorijām, lai šādi stiprinātu to ekonomisko noturību un pārtikas apgādes 
pašpietiekamību, un aicina Komisiju, koordinējot savas darbības ar saņēmējiem, 
veicināt Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF), “Eiropa pasaulē” un Lēmuma par 
aizjūras asociāciju1 satvarā kopīgi finansēto projektu īstenošanu, vienlaikus iekļaujot šos 
reģionus attiecīgajos apspriešanās mehānismos;

13. atzinīgi vērtē Komisijas ieceri radīt portālu ar informāciju par visiem ES fondiem, 
programmām un politikas iniciatīvām, kas pieejamas tālākajiem reģioniem; aicina 
nekavējoties izveidot šo portālu; uzsver, ka ir jāsamazina administratīvais slogs un 
jāvienkāršo tālāko reģionu piekļuve ES fondu līdzekļiem.

1 Padomes 2021. gada 5. oktobra Lēmums (ES) 2021/1764 par aizjūras zemju un teritoriju asociāciju ar Eiropas 
Savienību, ietverot attiecības starp Eiropas Savienību, no vienas puses, un Grenlandi un Dānijas Karalisti, no 
otras puses (Lēmums par aizjūras asociāciju, ietverot Grenlandi). OV L 355, 7.10.2021., 6. lpp.



PE739.681v03-00 6/7 AD\1271380LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 9.2.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

32
0
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Andor Deli, Pascal 
Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Matteo Gazzini, Alexandra Geese, 
Vlad Gheorghe, Valentino Grant, Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, 
Niclas Herbst, Hervé Juvin, Moritz Körner, Pierre Larrouturou, Camilla 
Laureti, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, 
Dimitrios Papadimoulis, Bogdan Rzońca, Nils Ušakovs, Rainer 
Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna-Michelle Asimakopoulou, Jonás Fernández, Fabienne Keller, 
Petros Kokkalis, Eva Maria Poptcheva, Monika Vana

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Asim Ademov, Alexander Bernhuber, Alicia Homs Ginel, Ivan 
Štefanec



AD\1271380LV.docx 7/7 PE739.681v03-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

32 +
ECR Bogdan Rzońca

NI Andor Deli, Hervé Juvin

PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, Alexander Bernhuber, Niclas Herbst, Janusz Lewandowski, 
Siegfried Mureşan, Ivan Štefanec, Rainer Wieland

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Moritz Körner, Eva Maria Poptcheva

S&D Pietro Bartolo, Pascal Durand, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Alicia Homs Ginel, Pierre 
Larrouturou, Camilla Laureti, Margarida Marques, Nils Ušakovs

The Left Petros Kokkalis, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro, Monika Vana

0 -

2 0
ID Matteo Gazzini, Valentino Grant

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


